⁵⁰⁷ *retia scripsi, recia L, Cantù.*

- 70 fallitur hic simili. Quia cum sine voce propinquant
agmina sub castrum, rancore timentia⁵⁰⁸ nullo
egreditur latitans acies que colligatorum
cesserat e iusso. Subitus tunc terruit illos
insultus, velut alta timet concussa viator
- 75 fulgura. Cum subitus tegit ymber turbidus acrem.
Ense cruentato clamans furit hostis in hostem,
inseritur fusus que cruor. Cadit iste peremptus,
sanciat hic alium, clava mactatur et ille.
Sed fuit exanguis inopino territa saltu
- 80 gens Catuli. Inglaciat pavor et sibi corpore mentem.
Quo fugiens dat terga suis mor hostibus ede.
Viribus hinc vetitant Veneti sed cedere campis.
Plurima turba iacet tellis extincta cruentis
et rapitur reginas stirpe aspera de Foliano
- 85 que Venetum vinclis servatur carcere tetro.
Tunc vacuans germana cohors tentoria⁵⁰⁹ silvis
fixa falernosis, deserta per arva vagatur.
Hospitii⁵¹⁰ mutando locum furit hinc furit illinc,
destruit igne, rapit predis, sternit que secure.
- 90 Fama levis mentita volat quod munere saldi
cassa acies est hec, textas ne suspicet hostis
insidias Catulus, venturas tempore parvo.
Stinguebat iam libra suum de lampade lumen
scorpion et torvis fundebat lumina chellis,
- 95 cum fraudis patuere faces. Nam gentibus his dat
vivarus Venetum tria nempe suburbia Cimber
urbis habundantis cunctis a vince vocate⁵¹¹.
Gens avida in burgos opibus mox barbara plenos
intrans, tecta petunt, subeunt et signa refigunt.
- 100 Intus et exterius se robore quisque tuetur
insudans vigilans que suum timet hostis et hostem.
Ensibus et gladiis spargunt hinc inde cruorem
eggressi cum sepe gerunt fera prelia castris.

⁵⁰⁸ timentia *scripsi*, timencia *L*, Cantù.

⁵⁰⁹ tentoria *figere* cf. *supra*, I, 45-6; II, 74; IV, 83; IV, 164; V, 47; V, 74; V, 117; VII, 53.

⁵¹⁰ Hospitii *scripsi*, Hospicii *L*, Cantù.

⁵¹¹ Tre borghi di Vicenza, chiamata così dal verbo vincere secondo una paretimologia.

Tecta tenent Veneti burgorum, stant que vigore.
 105 Preterit interea mensis. Tunc dira pedestris
 turba ducem rapuere suum qui viribus arcem
 servabat Montis Silicis, traddunt que ligatum
 urbis hero Patave, nimia qui captus ab ira
 huic laqueo ad furcam constrictis faucibus altam
 110 suspendi mox colla iubet. Sic plectitur ille.
 Guecelo Grandineus tunc Martis vulnera sorte
 summit et optatis privatur corpore pompis.
 O quam vana virum spes est qui corda caducis
 deliciis septrisque locant, ut secula nunquam
 115 sint deserturi! Gladio pendente superno
 impavidi tenui conexo vertice filo.
 Terrigenas terrena iuvant exinde moveri,
 nec curant requie pro celsa, ut bellua silvis
 ludens atque iacens nunquam discedere curat.
 120 Heu miseros! Formata fimo sunt corpora nostra
 quis deus ipse animam formam dedit et rationis⁵¹²
 et super omne pecus nos extulit, huic que timere
 nos iussit. Natura fere non altera differt
 a nobis. Hanc nosque pares natura creavit,
 125 Brutorum et nostri par extat funus et ortus.
 Sed quia recta bonum cernendi formula nobis
 atque malum constat, decerpere celsa tenemur
 menia, desertis spretisque fugacibus istis
 deliciis, que claustra parant tenebrosa Gehenne.

⁵¹² rationis *scripsi*, racionis *L*, *Cantù*.

VIII

Celica pro meritis diris clementia⁵¹³ pravos
non puniens plene, miserens sed fronte benigna
tandem tacta pios solito dulcore lacertos
porrexit populis mersis pacisque lucernam
5 accensit rigide stinctam sub fulmine guere.
Tempus erat primis gelidis cum terra pruinis
et nivibus solidata manens contemnit aratrum,
huic que negat tritos proscindere ferrea campos.
Et quo sacra pius misteria presbiter almi
10 concinit adventus Christi de virgine mutans.
Tunc minor inspiciens Catulus se nempe ruentem
pressuris Venetum gravibus, Liguris que retictum
a ducibus moriente fide, cursum que retortum
Cesaris ad *latias*⁵¹⁴ partes sibi codice sponsum,
15 ac se mente parem nudatis frigore plantis
conspiciens foleis autumnis et frondibus udi
exurgit, reserans sopitos cordis ocellos,
occasum cernit que suum sibi mente propinquum.
Ergo animos fortes in duro pecore volvens
20 audax in gremio Venetum caput inde reponit.
Intulit arbitrium Venetis ut quamque suarum
terrarum ad libitum teneant cum federe pacis.
Ellectus Spineta venit legatus et Azo
nobilis, est deditum cui stirps Corigia nomen,
25 Gonzagus optat herus qui partibus est mediator
nectere concordem Venetos pressumque Catellum.
Cum simul his natum legatis mitit ut instet
orditam iam nempe diu contexere tellam.
Scandit turba rates spumescit turgida remis
30 limpha Padi. Veniunt Clugenses pontus ad undas.
Eggregii hic hesere duces aquilone retenti
flante die trino pavidis resonando sibilis.
Heu non mortales, solum sed ventus et aura
partibus optatam vetitant captare quietem.

⁵¹³ *clementia scripsi, clemencia L, Cantù.*

⁵¹⁴ *latias scripsi, lacias L, Cantù.*

35 Cur pacem natura negas sub murmure ceptam?
 Siste precor: primum tempus sibi redde serenun.
 Tertia⁵¹⁵ lux transit. Placatum sternitur equor,
 temperies rediit, sparsit sua lumina Phebus.
 Nuntia⁵¹⁶ vallatam de salsis fluctibus urbem
 40 turba subit versis labentibus atque supinis
 assidue bis quaque die propter maris haustum.
 Huc venere viri, scandunt que ducale theatrum
 Danduleum plaudendo ducem, Venetum que senatum,
 conveniunt trusi. Tunc nititur eius acute
 45 facundus Spineta loqui cum fame lingue.
 Rex maris Adriaci, non vi sed sponte creatus,
 effigiem qui fronte geris cum robore celsi
 comunis veneti, liber quo quisquis habetur;
 Dalmatiam⁵¹⁷ calcas, tibi tota Croatia⁵¹⁸, flectit,
 50 qui Rome partem que nove quartam dominaris,
 et tibi marmoreus transmittit verba Catellus
 ista minor, placida facie non pectore ficto.
 Huic tecum firmare libet cum federo pacem
 si geminos vos cingat amor iam lite relictis.
 55 Cum Veneto in solida Catulus petit esse quiete.
 Media queque dabit, frater dum carcere clausus
 egrediens hinc liber eat. Sic fatus adhesit
 et siluit verbo labiis mox ille reclusis.
 Dandulo dux Venetum Franciscus suscipit aure
 60 verba viri, responsa dedit cum laude senatus.
 O quam seva lues fuit hec, quam fervida nobis
 displicuit cum cepta fuit, sed nempe cohacti
 in nos Scaligera nimium furiente iuventa,
 cum madidis inimica oculis suscepimus arma.
 65 Verba placent si facta simul sint consona dictis.
 Cum Catulo nodare sumus nova pacta parati
 sed, quia pro verbis iam lapso lempore motis
 colloquio simili pacis pro parte Catelli

⁵¹⁵ Tertia *scripsi*, Tercia L, Cantù.

⁵¹⁶ Nuntia *scripsi*, Nuncia L, Cantù.

⁵¹⁷ Dalmatiam *scripsi*, Dalmaciam L, Cantù.

⁵¹⁸ Croatia *scripsi*, Croacia L, Cantù.

- in nichilum promissa fides rediit peritque,
70 Tervisii volumus destringere menia primum.
Polliciti Venetis sit cautio⁵¹⁹ federis ista
si placidis hinc inde flat concordia pactis.
Et si nostra suum nequeant conectere pectus
iura, urbi indubie reddentur pignora tenta.
75 Si probus et fortis fuerit tunc parta tueri
est opus a Venetis convinctis Forigerisque
firmarunt qui mente suas effundere vires.
Verba ducis veneti legatos acriter istos
concuñunt⁵²⁰ rancore animi. Nam sistere firmo
80 proposito norunt Venetos, non mente vagante.
Edicto ducis ergo favent tunc prorsus euntes
Tervisium, Venetis et mandant menia reddi.
Urbis Scala fores vacuat subeuntibus almīs
vexillis Marci suspenso federe fixo.
85 Ut Veneti optatum septrum tenuere, favente
Fortuna, truncare parant mox vincola guere.
Cum Catuli tractant legatis murmure denso
hoc opus ad finem sitientes⁵²¹ ponere ceptum.
Floriger Adriaca residens sed syndicus urbe
90 misceri dum verba videt, fert pacta recordor
cum Venetis que nexa diu Florentia⁵²² sumpsit,
s<c>ilicet ut numquam fieret concordia pacis
cum ducibus Catulis, Veneti nisi menia primo
Tervisii calchent nec non plebs florida Lucam.
95 Iurarunt simul hoc Venetum dux atque senatus.
Servari sibi iura fide Florentia⁵²³ querit,
turbarunt hec dicta fere tardantia⁵²⁴ pacem,
lis oritur mox et contentio⁵²⁵ maxima mota est.

⁵¹⁹ cautio *scripsi*, caucio *L*, Cantù.

⁵²⁰ contutiunt *scripsi*, concuciunt *L*, Cantù.

⁵²¹ sitientes *scripsi*, sicientes *L*, Cantù.

⁵²² Florentia *scripsi*, Florencia *L*, Cantù.

⁵²³ Florentia *scripsi*, Florencia *L*, Cantù.

⁵²⁴ tardantia *scripsi*, tardancia *L*, Cantù.

⁵²⁵ contentio *scripsi*, contencio *L*, Cantù.

- Tunc protestatur producto codice pacti
 100 *sindicus ut pura fedus sibi mente reservent.*
 At Venetus, guerram cupiens delere nefandam,
 heret marmoreis Catulis et fit mediator
 inter florigeram plebem, Catulum que, laborans
 ut contenta sinat rigidam pars utraque litem.
- 105 *Floriger hinc repetit Lucam sed indicus ira*
et graviter fremens, Venetos causatur inequos.
Adriaci placare virum conantur amenis
iuribus et causis veris concordia quare
utilis est sibimet reserantes tramite veri.
- 110 *Verba parum nichilumque valent. Tunc miterre certos*
festinant Veneti legatos floris ad urbem.
Erripiunt hi prorsus iter qui scandere tuscas
Alpes saxosas satagunt, Florentia⁵²⁶ tandem
suscipit hos placide, ducens ad tecta priorum.
- 115 *Narrantur tum verba brevi sermone vicissim,*
Florigeri nam pacta petunt, quibus hi sapienter
legati venetum respondent ordine lingue.
Non contenta refert diotis plebs florida verbis
cum libeat remeare licet. Nam federa nobis
- 120 *Adriaco cum rege placet discutere sumpta.*
Ad patriam redeunt Veneti, prudens que priorum
consilium properans, legatos miterre curat
post hos, cum veneto videant al pacta senatu.
Venit ad Adriacam pars utraque nuntia⁵²⁷ demum
- 125 *instat florigera teneat quod menia longo*
tempore iam lapso, que tam sibi cara fuere
quod geminas sumptu Lucas fundasset in isto.
A cupidis hinc inde viris querela resultat.
Quod teneat sitit hic possessa, laborat et alter
- 130 *hec calcare pede valuit que carpere nunquam,*
ut semper sitiens⁵²⁸ tetris cruciatur in undis
Tantalus, optatum nequit et perficere vetum.
Questio crebra sonat; verborum fit que tumultus